et re suborta est. Accessit ad lectulum, suunque pronius visitavit infirmum, paterne percontans si quid vellet, si quid saltem gustare prævaleret. Ille ut ardebat valido æstu febrium, nihil præter aquam se poscere professus est. Qua cum benedictione concessa, ipse de more solemnia missarum ingressus est. Nihil quod audiretur foris, pro virtutis operatione, ut sibi ægroti concederetur salus, oravit, sicut jam superius dictum est, quia nunquam pro hujusmodi signis aut virtutibus precem manifestam fudit. Orabat tamen, Deo quidem loquens, sed hominibus tacitus, et maxime in ejusmodi causis evangelicum consilium observabat Domini dicentis : *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum, et clauso ostio, ora Patrem tuum (Matth. vi).* Cluso namque oris ostio, orabat pro talibus, ut cum provenisset virtutis effectus, ipse nihil egisse putaretur, atque ita justitia ejus non videretur ab hominibus. Quid multa ? Peractis missarum solemnii, dum suum rursus visitaret ægrotum, ille jam sine dubio meritis ejus de magnis febrium ignibus ac suspicionibus mortis instantis ereptus, adeo convaluerat, ut aviditatem quoque ciborum adeptus, rogaret sibi transmitti pulmentum de mensæ ipsius apparatibus. Factum est, et exinde usque ad satietatem refectus, adeo de infirmitate convaluit ut proxima die cum aliis proposito itinere Moguntiam præiret, et episcopalis obsequii munia ex integro, ut erat solitus, adimpleret.

CAPUT XXII.

Ut ipse inter tenebras noctis orans, circumfusa divinitus luce clarificatus fuerit, et quod multoties hoc ipsum acciderit.

Idem familiaris clericus, postmodum domus S. Petri præpositus, plurima de eodem patre magna et magnifica noverat et narrare consueverat. Quorum pleraque cum ob brevitatis studium præterita sint, unum est quod silentio transire non libuit, quia vere signum magnum est et evidens, quod oratio ejus vere ignis fuerit, et ante oculos Divinitatis velut lampas ardens et lucens, charitas ejus exstiterit. Nocte quadam, cunctis circa ipsum dormientibus, lumen, quod de more coram ipso positum fuerat, ut toto noctis spatio liceret, **261** extinctum est. At ille jam dictus familiaris clericus repente somno excitatus consurgens, et hac illacque sub horridalo silentio circumspiciens, dum pro recuperando lumine sollicitus trepidat, rem divinam et memoria dignam, ut ipse cum juramento testabatur, conspicatus est. Nam inter ipsas noctis tenebras, ecce de lectulo in quo beatus pontifex peregrinor, orabat expansis manibus, lux immensa resulsa, cuius etiam magnitudine invalescente continuo, nec manus easdem, ut ipse fatebatur, videre aut discernere potuit. Hoc nimis signo satis claruit quod vere filius esset lucis, et illius diei, et quia oratio ejus vere ut ignis peccata consumit, et potestates tenebrarum vincit. Nec vero illa tantum vice, sed et multoties cum post matutinales hymnos, psalmorumque continuas decantationes lumen materiale alicubi reconderetur, lumen spiri-

A tuale pontificem sanctum secretius orantem ita circumfulsit, ut putaretur adesse præsentia solis meridiani.

CAPUT XXIII.

De humilitate ejus, qua contemptum a presbyteris omnibus, pauperis sui filium baptizavit.

Jam de humilitate ejus gloriosa signa præmissa sunt, quia in operatione virtutum, et Patris, qui in cœlis est, glorificationem quærebat, et se operante, sciri vel videri ab hominibus refugiebat. Porro ipsa humilitatis virtus, tunc demum dulcis et sua perfectione laudabilis est, quando is qui intus Deo, Creatori suo sese subjicit in confractione cordis, foris quoque ad insimorum condescensionem hominum semetipsum quanto major est, tanto amplius pro re et tempore submittit. Libet igitur narrationi huic inserere rem gestam, magnæ humilitatis exemplum ferentem, et testimonio utilem, ut maxime in sacris rebus nulla ecclesiastica dignitas qualemcumque despiciat pauperem fidem. Simul quia plerique salutarium sacramentorum ministri nimium peccant, dum sacra venditant, cunctaque quæstus causa faciunt, libenter hoc illis exemplum ingerendum est quia videlicet peccatum quoque illorum vehementer haec res gesta redarguit, in qua sanctus iste magna, ut jam dictum est, humilitatis laude resulsa. Pauperi cuidam ex his, quos pater sanctus ope quotidiana sustentabat, infantulus natus erat. Is quia pauper erat, et quia nihil quæstus in manu habebat, contemnebatur a sacerdotibus, per totam urbem Coloniæ puerulum illum circumferens, et eidem filio lo regenerationis gratiam offerri postulans. Defessus ergo et contemptus, ad sanctum recurrit pontificem, et quod tali in re contemptus esset, magna et flebili voce conquestus est. Ille ut vere sapiens, currens, inquit : *Affer illum ad me, ego enim eum habeo baptizare.* At ille : *Suscipe, inquit, ergo eum tu quoque de sacro fonte, et compater meus esse dignare.* Baptizavit itaque pauperculum, non pro personis nostræ salutis appendens sacramentum; suo nimis facto et exemplo tantæ civitatis tam multos redarguens presbyteros, quod ausi fuissent fidem Domini nostri Jesu Christi habere in acceptione personarum, judicantes, ut ait apostolus, apud semetipos, et facti judices cogitationum iniquarum. *Etenim, inquit, si introierit in conventum vestrum vir, annulum aureum habens, in veste candida, introierit autem et pauper in sordido habitu, et intendatis in eum qui indutus est veste præclara, et dicatis ei : Tu sede hic bene; pauperi autem dicatis : Tu sta illic; aut : Sede sub scabello pedum meorum, nonne judicatis apud vos metipos, et facti estis judices cogitationum iniquarum? (Jac. ii.)* Quod si in quovis judicio jure haec auctoritas apostolica redarguit acceptores personarum, quanto magis in dispensatione sacramentorum quæ de cœlo gratis profluxerunt, vir sanctus exemplo suo redarguere debuit paupertatis contemptum? Recete igitur gradiens secundum regulam vel consilium Sapientiae dicentis : *Si bene feceris, scito cui feceris, et erit gratia in bonis tuis multa (Eccli. xii), tra idit*

sacramentum salutis, non personæ intendens, sed creaturæ formatæ ad imaginem Dei: et ipse de sacro fonte suscepit puerum, factusque compater, dedit patri unde nutriri eum. Quadam postmodum die, cum celebrata statione apud S. Severinum, reverteretur, multa cleri et populi turba comitatus, transibat ignorans exiguum jam dicti pauperis tugurium. Ille ut prætereuntem vidit, non parum alaci usus confidentia, prorupit, frenum equi corripuit, simul clamans et adjurans per nomen Christi et per majestatem divinæ charitatis, ut paululum subsisteret, et vel modicum quid de compatriis sui apparatu perciperet, memor fœderis quod secum pepigisset in Jam dicta regeneratione vel susceptione filioli. Audiant et hoc exemplum, quicunque quasi jure sacerdotali de pauperibus libenter obsonia capiunt, imo et violenter exigunt qualibus per prophetam Dominus cum dixisset: *Vae qui opulenti es sis in Sion (Amos vi), subsecutus et hoc addidit: Qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti (ibid.).* audiant, inquam, hoc et imitentur exemplum, quia pontifex magnus ad hujusmodi tugurium compatriis digressus. optimum sumpsit convivium, panis videlicet frustum, et gallinæ pullum, necnon et tenuis cervisiae poculum. Talis causa sit, talis pietatis custodia, talis charitas, ubi vel quoties sacerdotalis dignitas, pro accipiendo munere ad pauperes sese inclinat. Hæc pro humilitatis ejus testimonio vel exemplo dicta sint.

CAPUT XXIV.

De misericordia ejus, ut damnatum pro sacrilegio clericum de suspendio liberaverit.

Porro de misericordia, quam magnam in pectore ejus domum sibi ædificaverit, quam vere misericors et misericordiae filius fuerit, testes erant pauperum multitudines, et pene innumerabiles esurientium cunei: quos non uno tantum tempore vel anno, sed pluribus episcopatus sui annis, fame per totum pene orbem grassante, de multis regionibus confluentes, paterno affectu et materna pietate in magna benignissimi cordis sui latitudine suscipiebat, dispertiens illos per episcopii sui possessiones, quantum cujuscumque fundi facultatem sustinere posse perpendebat. Verum præter quotidiana hæc pietatis ejus experientia, quamdam aliquando memoria dignam rem gessit, in qua propter abundantiam misericordie, prope mendacii sive simulationis ac duplicitatis iniquitatem incurrisse possit existimari. Sed nos ejusmodi rem gestam commemorantes, simul ad memoriari revocemus illud dictum Sapientis: *Melior est iniquitas viri, quam benefaciens mulier (Eccli. xlvi).* Res hoc modo gesta est: Clericus quidam ex pauperibus, qui, ut jam dictum est, ad beati pontificis curram **262** et eleemosynam confluxerant, non contentus stipendio charitatis, quod sibi ex illo die quotidie porrigebatur, usque in Saxoniā transvolaverat, et otiositatem sectatus quæ, ut ait Sapientia, multam docuit malitiam (Eccli. xxxiii), furtum perpetraverat. Denique tres noctu effringens Ecclesiā, cum vasis et vestibus sacris exinde sublati, sacrilegus Coloniæ

A versus repedaverat. Illic deprehensus, imo subsequentibus e vestigio his qui damnum pertulerant, judici ejusdem civitatis reus repræsentatus fnerat. Nec erat dubia sententia quin sicut habet forensis lex, convictus fur sacrilegus, statim suspendio interret. At tum sanctus pater in ipsa urbe præsens aderat. Audito ergo quod acciderat, confessim judicem ad se evocat, jubetque tanquam furti vindicta animosus, ut surem secum in suam præsentiam deducat. *Non, inquit, hodie quidquam cibi aut potus percipiam, donec in conspectu meo ille mortis reus appareat.* Factumque est, et coram adductum, quamvis torvis oculis aspiciens: *Te, inquit, vivere fas non est, cui mors tanto acquisita scelere, jam debita jamque parata est.* Ille palam cunctis minaciter elocutus, B optimo illumi exsecutori, scilicet pauperum provisori, reum committens, secretius edixit ut necessariis sumptibus ubertim resiceretur. Ipse ad prandium discumbens, quæ sola causa pœnam illius differre videbatur, assidente omni frequentia, cunctisque aërepulandum intentis, ipse propositi non immoror, jam dictum provisorem pauperum claim advocans, clamque auri insusurrans, *Educ, inquit, clericum, meumque sessuro illi sterne quantocum equum, tuque pariter adequitans, deducito ultra silvam proximam, dansque illi libram argenti, illo in salutem dimisso, tu quantocius revertens coram astabis.* Factum est ut imperavit. Et ministro, qui redierat coram asstante, ipse simulata severitate: *En, inquit, ubi est reus ille?* Hæc dicens, videbatur inio videri volebat, de pœna illius jam maturanda tractare. At ille voluntatis ejus simul et facti conscientis, tristitiam simul et pavorem confingens: *Fuga, inquit, mi domine, iapsus est.* Tunc et ipse discurrens, sicutumque metum verbis atque questibus depromens, cunctos qui aderant, attonitos reddidit. Quem S. pontifex quasi vehementer increpans et minaciter objurgans, conversus ad populum, spectaculi causa conuentem: *Ecce, inquit, reus ille effugit, evasit. Ite, currite, quatenus retractus ex fuga, debitam quantocius pœnam solvat.* Hoc insigne pietatis egit memorandus hic fraternali salutis artifex, simulator fidelis, et, si dici fas est, splendide mendax, de cuius tali commento si cuiquam mendacii nota non carere videretur, iterum atque iterum decantare licet id quod supradictum jam est: *Quia melior est iniquitas viri quam benefaciens mulier.* Vir namque is est, qui ad virtutem tendit, et in omnibus quæ agit, regno charitatis intentus est. Mulier autem, id est mollis, judicatur quisquis quolibet in sexu malum intendit, et regno cupiditatis deditus est. Ergo hie in facto suo, quamquam simulationis vitium subiisse videatur, vir est, et hæc iniquitas ejus melior est quam benefactum ejus qui dum justitiae zelum simulat, crudelitatem exercet.

CAPUT XXV.

De sancti viri persecutionibus.

Inter tot et tanta pietatis opera servus Christi quasi male operans, persecutionibus, ut jam super-

rius prælibatum est, non carebat. Nec mirum. Dicit **A** xxxviii) : non permisit procellam hanc hucusque procedere ut perficeret imperator quod intenderat, sed occurrens subvenit ambobus, videlicet et ei qui patiebatur immeritus, et illi qui de innocentis conscientia male sentiens, peccabat errore deceptus. Causa, propter quam tali cum animo imperator Coloniæ properabat, hujusmodi extiterat. Imperator exercitu commoto, comitem quemdam Ottонem, sæculi dignitate præpollentem, in castro quod dicitur Hamerstein, sito supra Rheni littus, obsederat. Is namque Otto episcopatum Moguntinum multa infestatione sœpius pervagans, ferro et igne populabatur, odio magno contra ejusdem civitatis præsumlem vehementer inflammatus. Fuerat namque ab illo propter illicitum connubium judicio generalis concilii anathematizatus. Cum ergo querimonia ejusdem præsulis excitatus imperator, prædicto in castro illum obsedisset, venerabili huic viro demandavit quatenus et ipse cum suis ad hoc negotium festinus adveniret. At ipse tunc immensis vexabatur febris, et idcirco adimplere non valuit quod imperabatur. Quam impossibilitatis ejus causam, ut audivit imperator, non credidit, videlicet antiqua suspicione præoccupatus, et putans illum semper exosa sui habere tempora imperii. Respondens igitur cum furore, magnoque spiritu iracundiae : Si inquit, ad me designatur venire, ipsum ego, quia ægrotat, habeo visitare. Atque cum hac iracundia mox, ubi hostem expugnavit, Coloniæ, ut jani dictum est, properabat, imminentibus nimiumque sese ingerentibus invidis supra memoratis, qui satis ardenter furoris ejus ignem magis ac magis perflabant, linguis malevolis detraheendo innocentem viro Dei. Sed quia tempus erat jam consolandi, terminumque ponendi fluctibus illis et tempestatib[us] diutinæ adversitatis, prospiciens de cœlo Dominus, statuit procellam ejus in auram, et siluerunt fluctus ejus (**Psal. cxv**). Nam ipsa nocte, qua Coloniæ ingressus et officiosissime a viro Dei fuerat susceptus, cum se sopori dedisset, videt in somnis quemdam quasi venerabilem virum, pontificali veste ornatum, qui illum sic allocutus est : Care, inquit, o imperator, ne posthac amplius pecces in conservum meum Heribertum. Scito illum virum Deo esse acceptum, in quem si quid admiseris, tu sine dubio portabis iudicium. Nimirum gratia misericordis Dei, taliter præmonendo imperatorem, ignorantiae ejus pepercit, quia videlicet in eo quod virum ejusmodi suspectum habebat, non malitia, sed ignorantia peccabat. Siquidem ejusdem imperatoris animam timor Domini possidebat, neque scienter disponere aut judicare quidquam in regno cupiebat, per quod cœlestis offenderetur majestas. Denique cum aliquid de regni negotiis disponere aut judicare intenderat, dispositiones omnes sive judicia sua precibus et eleemosynis præveniebat, quatenus mens ejus et actus cœlesti regimine gubernaretur, ne quando exorbitaret agendo, vel judicando, quod divinis contrariet legibus. Recte igitur secundum intentionem

CAPUT XXVI.

De S. Henrico imperatore, qui ab invidis male persuasus, sancto viro infensus erat.

Porro maiores fluctus illi excitabat in imperatoris animo ventus contrarius, quia videlicet suspicionem, quam contra sanctum virum in initio regni sui, sicut jam supradictum est, mente conceperat, invidi jam dicti semper augere laborabant detractoris susurrationibus. Denique res eo usque processit, ut jam dictus imperator, nimio contra illum furore succensus, Coloniæ peteret, hoc propositum habens, ut eum pontificatu amoveret, aut certe, si hoc rationabiliter fieri non posset, quolibet modo injuriose illum et indigne tractaret. At vero Deus, maris et fluctuum Dominus, qui ad beatum Job mystice loquens : Circumdedi, inquit, mare terminis meis, posuisse vectem et ostia, et dixi : Hucusque 263 venies, et hic confringes tumentes fluctus tuos (**Job**

B concilii anathematizatus. Cum ergo querimonia ejusdem præsulis excitatus imperator, prædicto in castro illum obsedisset, venerabili huic viro demandavit quatenus et ipse cum suis ad hoc negotium festinus adveniret. At ipse tunc immensis vexabatur febris, et idcirco adimplere non valuit quod imperabatur. Quam impossibilitatis ejus causam, ut audivit imperator, non credidit, videlicet antiqua suspicione præoccupatus, et putans illum semper exosa sui habere tempora imperii. Respondens igitur cum furore, magnoque spiritu iracundiae : Si inquit, ad me designatur venire, ipsum ego, quia ægrotat, habeo visitare. Atque cum hac iracundia mox, ubi hostem expugnavit, Coloniæ, ut jani dictum est, properabat, imminentibus nimiumque sese ingerentibus invidis supra memoratis, qui satis ardenter furoris ejus ignem magis ac magis perflabant, linguis malevolis detraheendo innocentem viro Dei. Sed quia tempus erat jam consolandi, terminumque ponendi fluctibus illis et tempestatib[us] diutinæ adversitatis, prospiciens de cœlo Dominus, statuit procellam ejus in auram, et siluerunt fluctus ejus (**Psal. cxv**). Nam ipsa nocte, qua Coloniæ ingressus et officiosissime a viro Dei fuerat susceptus, cum se sopori dedisset, videt in somnis quemdam quasi venerabilem virum, pontificali veste ornatum, qui illum sic allocutus est : Care, inquit, o imperator, ne posthac amplius pecces in conservum meum Heribertum. Scito illum virum Deo esse acceptum, in quem si quid admiseris, tu sine dubio portabis iudicium. Nimirum gratia misericordis Dei, taliter præmonendo imperatorem, ignorantiae ejus pepercit, quia videlicet in eo quod virum ejusmodi suspectum habebat, non malitia, sed ignorantia peccabat. Siquidem ejusdem imperatoris animam timor Domini possidebat, neque scienter disponere aut judicare quidquam in regno cupiebat, per quod cœlestis offenderetur majestas. Denique cum aliquid de regni negotiis disponere aut judicare intenderat, dispositiones omnes sive judicia sua precibus et eleemosynis præveniebat, quatenus mens ejus et actus cœlesti regimine gubernaretur, ne quando exorbitaret agendo, vel judicando, quod divinis contrariet legibus. Recte igitur secundum intentionem

suam divino, ut jam dictum est, oraculo preventus et servatus est, ne tantorum meritorum pontificem injuriando, ut proposuerat, ipse reus judicio Divinitatis existeret.

CAPUT XXVII.

Ut imperator sanctum virum, cernentius aemulis, ter osculatus sit.

Quid multa? Mane facto, cum imperator mente intatus, virum Dei advocasset, et id quod cœlitus evenerat, quod superno respectu rex compunctus fuerat, vir sanctus adhuc ignoraret, ac perinde lacrymosis oculis apud illum querelam depromeret, causas requirens propter quas sibi tandem imperator infestus existeret, repente (quod non sperabatur) idem imperator exsurrexit, et virum Dei amplexatus est. Ille admirans, hæc pariter consolationis ab eodem dicta accepit: *Ex quo ad regni fastigium, Deo donante, concendi, detrahentium linguis nimium credulus fateor, venerande Pater, te exosum habui, et hanc odii trabem in oculo gestans, et ideo nihil videns, iniquum de te judicium habui, tuamque justiam, imo Dei gratiam in te fulgentem, videre non merui. Porro, te tacente, cœlum clamat super te, tuamque causam defendit apud me. Nam ipse, qui de sanctis suis curam habet semper et habuit, sicut scriptum est: « Non reliquit hominem nocere eis, et corripuit pro eis reges (Psal. civ), » dicens: « Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari (ibid.) » ipse me pro te corripuit, ut sciam, quod inter electos ejus computatus sis. Indulge ergo, precor, quod in te malignatus sum, vel quod te servum Dei tangere deliberavi, quia peccatum meum cognosco, nec amplius addam adversari tuæ sanctitati. His dictis, semel et iterum ac tertio sanctum pontificem deosculatus est, triplicem nimirum nectens dilectionis nodum, de quo Sapiens loquitur: *Funiculus triplex difficile rumpitur (Eccli. iv).* Profecto imperatorem, dignum et ecclesiasticum virum, ut erat eruditus, et litterarum scientia ad unguem perfectus, arbitrari licet Evangelii memorem fuisse, ubi primus apostolorum Petrus trinæ negationis culpam, trina dilectionis delevit confessione, tertio respondens: *Tu scis, Domine, quia amo te (Joan. xxi).* Pulchre igitur et digne trinum dedit osculum dilectionis et pacis sub testimonio sanctæ Trinitatis, atque hac dulcedine gratiæ et honoris præteritæ infestationis amaritudinem superavit. Nec moratus, virum Dei, jam amicus amicum, prope se residere fecit. Illec videntes adversarii, qui quasi tempus opportunum nacti, adversum illum convenerant, suasque diu linguas ad accusandum acuerant, confusi, protinus in fugam couversi sunt. At vero cœteri benedicebant Dominum, veritatem magnificantes Scripturæ, dicentes: *Quia cor regis in manu Dei est (Prov. xxi).**

CAPUT XXVIII.

Ut imperatori, suppliciter denuo veniam petenti, prædixerit obitum suum.

Nec contentus hac satisfactione rex religiosus, adhuc de judicio divino erat sollicitus. Etenim is, in

A quem peccatum aliquod commissum est, præceptum quidem vel consilium habet evangelicum, ut peccanti in se ex corde suo dimitiat (*Mauth. xviii*), sed adhuc timendus est ille qui legem dedit, quique per prophetam dixit: *Qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei (Zach. i)*, et de quo item scriptum est: *Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus (Rom. xii)*. Bene ergo sollicitus, et præterita reconciliatione non contentus, nocte sequenti, finitis 264 matutinorum solemnibus, assumpto uno ex clericis, idem imperator cubiculum sancti pontificis adiit, sed non ibi quiescentem, verum in proximo S. Joannis oratorio vigilantem, ut solebat, et orationibus insistentem reperit. Protinus abjecta chlamide, solo stratus ante pedes ejus, in spiritu humilitatis et in animo contrito se suscipi postulat, et ea potestate, quam sacerdotibus suis Dominus contulit, veniam sibi dari cunctorum quæ in ipsum commiserat. Nec moratus omnipotentis Dei famulus, imperatorem prostratum a terra sublevat, et Christo mediante, qui dixit: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio eorum sum (Matth. xviii)*; ac deinde: *Amen dico vobis: Quæcumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cœlo, et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cœlo (ibid.)*, absolutio culpæ secundum fidem regis in cœlo et in terra peracta est. Erat autem hoc servo Domini initium sempiternæ consolationis, quippe qui de ista valle lacrymarum protinus ascensurus erat ad gaudium divinæ visionis, sicut Psalmista dicit: *Beatus vir, cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit in valle lacrymarum (Psal. lxxxiii)*. Et subinde: *Ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion (ibid.)*. Etenim hoc idem vir Domini, revelante sibi Spiritu, prænoscens, ait in illo secreto inter cœtera ad eumdem imperatorem: *Noveris certissime quia post discessum tuum, quo nunc separandi sumus, nostras invicem facies jam in hoc sæculo nequaquam videbimus. Eo magis imperator corde compunctus, iterum in amplexus et in oscula ruit, flens pariter et cuneta pene membra, manus et oculos collum quoque fixis demulcens osculis. Hoc facto, eam ad cubiculum rediit, mœstam reportans memoriam prophetæ beati viri, quam et postmodum, transitu ejusdem subseciente, veram fuisse competit, et ipse, ut audierat, ore proprio enarravit. Nec sui vero transitus tantummodo, sed et obitus imperatoris propheticò spiritu hic sanctus Dei præscius exstitit, quod postmodum suo loco præsens narratio non tacebit.*

CAPUT XXIX.

Febre corripitur vir sanctus et ecclesiasticis sacramentis munitur.

Igitur post discessum imperatoris beatus Heribertus, cœlorum civis, longa in hoc sæculo peregrinatione fatigatus, cum suspirans prospiceret mansionem æternam patriæ cœlestis, tandem febre corripitur, et ecce servus Domini pro ipsa expectatione pervigil, sentire sese arbitratus est quod jam veni-

ret, jamque pulsaret Dominus, ut sibi aperiretur. A firmabat præscientiam. Denique et ante visionem hauc aliud quiddam jam dictus vir venerandus Elias viderat, quod procul dubio ad ejusdem rei significationem pertinebat. Fuerat autem hujusmodi, somnium eumdem pontificem, sacris atque festivis indumentis perornatum, procedere quasi ad celebranda solemnia missarum, solum tamen atque incomitatum, clero exspectanti taciturno, cum idem pontifex, quasi Romam peregre profecturus, benedictionem flagitaret: qui et solus, ut videbatur, declinavit, et nusquam repertus est. Talia, non dubiam interpretationem habentia, cum ille tristis referret, vir beatus in abundantia lætitiae suscep-
bat, quippe qui jamdudum suum habens præcognitum, præsentibus adhuc juvabatur documentis, ut diceret: *Disrumpo vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (Psal. cxv). Majora his, per quæ longe vel proprie beati hujus viri transitus vel memoriorum significatum est, loco alio servata sunt. Nunc eumdem ejus cœptum sermo prosequatur transitus.

CAPUT XXX.

Visiones Eliæ abbatis de obitu sancti viri.

Erat autem hujusmodi una visio, quam mox hora matutina beato viro carnis suæ solutionem desideranti, hoc modo retulit: *Videbam, inquit, me Beati Petri oratorium introisse, et ecce illud erat quasi magna et solemni frequentia plenum, splendidis clericorum atque sanctimonialium choris consistentibus, et quasi ad procedendum paratis obviam cuidam magnæ personæ, ut ab ipsis honorifice susciperetur, quo videlicet honore sacras illustresque personas in tempore prævenire, ecclesiasticæ consuetudinis est.* Neciebam autem, inquit, quæ illa deberet esse persona, verumtamen magnam aliquam atque insignis reverentiae suscipiendam fore personam, meus somniantis sensus habebat. Ergo licet tremebundus, in gradu meo consistens immotus, eum, qui primus inter eos videbatur, accivi, et quisnam ab ipsis suscipiendus foret, percontatus sum. Ille respondens: *Deo, ait, sanctisque omnibus dilectum, videlicet archiepiscopum Herebertum venimus susceptum.* Ego vehementer admirans tanti tamque splendidi occursum festivitatem, hæc audivi ab eodem protinus: *Si scires qualiter vel a quibus postmodum suscipiendus est, nequaquam admirareris super hoc processu nostro, qui re ipsa longe minor est.* Hujusmodi visum is qui viderat, beato viro confessum diluculo referens, vere tanquam bono nuntio sanctam lætificabat animam, dissolvi et cum Christo cupiente esse (Phil. 1). Nam exspectationi desiderioque ejus anhelanti celerem adesse policebatur effectum, et eam, de qua jam supradictum est, discessus sui con-

B sismabat præscientiam. Denique et ante visionem hauc aliud quiddam jam dictus vir venerandus Elias viderat, quod procul dubio ad ejusdem rei significationem pertinebat. Fuerat autem hujusmodi, somnium eumdem pontificem, sacris atque festivis indumentis perornatum, procedere quasi ad celebra solemnia missarum, solum tamen atque incomitatum, clero exspectanti taciturno, cum idem pontifex, quasi Romam peregre profecturus, benedictionem flagitaret: qui et solus, ut videbatur, declinavit, et nusquam repertus est. Talia, non dubiam interpretationem habentia, cum ille tristis referret, vir beatus in abundantia lætitiae suscep-
bat, quippe qui jamdudum suum habens præcognitum, præsentibus adhuc juvabatur documentis,

C ut diceret: *Disrumpo vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (Psal. cxv). Majora his, per quæ longe vel proprie beati hujus viri transitus vel memoriorum significatum est, loco alio servata sunt. Nunc eumdem ejus cœptum sermo prosequatur transitus.

265 CAPUT XXXI.

Ut vir sanctus fratrem suum flentem consolatus sit.

Cum ergo absque dubio per præsentis ægritudinis molestiam pulsaret Dominus, hic servus fidelis aperire illi properabat, lumbis jamdudum præcinctis, et lucernis clare ardentibus. Distribuebantur emnia, quæ supersuerant, pauperibus, ut profecturus ad æterna tabernacula, pauper ipse grata vice reciperebatur. Residebat autem ad caput lectuli frater ejus comes, nomine Gezemannus, profundas lacrymas atque amarissimos continuans gemitus, velut qui in magno pelago tempestatem circumspiciens, fractoque gubernaculo naufragus periclitatur. Cui vir piissimus valde compatiens: *Quid, inquit, frater mi, tam miserabili temetipsum officiis ejulatu? Parce, queso, lacrymis et gemitiis, quia sperantibus in se non deerit consiliarius et consolator Deus.* Tu ergo jacta cogitatum tuum in illo, et quia cunctis in hoc sæculo vivendi tempus breve est, et migrare oportet, nunc interim præparare, et miserere animæ tuæ, ut dignus habearis sæculo venturo. Præparationis hic modus tibi pernecessarius et optimus est, ut de rebus tuis, quoad potes, pauperibus imperiendo, amicos tibi facias, ut cum defeceris, sicut ait Dominus noster, recipiant te in æterna tabernacula (Luc. x). Hæc et hujusmodi salubria monita danti ille respondit: *Ista, domine mi, Deo aspirante, libenti animo ageré curabo; sed tuus ab hac vita discessus, fratri tui orphanitas et inconsolabilis animæ meæ viduitas est.* Nosti præterea quia majestas imperialis tuis omnibus propinquis adversa semper existit, et dum adhuc viveres, tunc quoque nobis propter ipsum periculosus etat status vitæ præsentis. Ecce autem refugium nostrum, murus et antemurale nostrum cadit, dum ab hac vita discedis, cuius muniebamur virtute et gratia, magnisque apud Deum et homines meritis pervulgatis. Ad hæc vir Dei spiritu propheticò predictus: *Regem, inquit, immortalē*

modis, quibus jam dixi, stude tibi efficere propitium: A de isto autem homine communis necessitas finem factura est, ut et ipse viam universæ carnis ingrediatur. Noveris enim quia, post obitum meum, trium non perager annorum curriculum.

CAPUT XXXII.

Ut in extremis pauperum memorem sese declararit.

Post hæc, morbo invalescente, jamque non incerto ejus transitu, spirituales ipso jubente a fratribus exequiae psalmorum decantationibus inchoantur. Ipse, quoque pectoris anhelantis, quoad poterat, citharam extendebat, pariter psallens et quodanmodo dicens: *Ingrediar in locum tabernaculi admirabilis usque ad donum Dei, in voce exultationis et confessionis* (*Psal. xli*). Interea pauperum procuratorem, cui curam illorum ipse commiserat, inter moerentium catervam cominus sibi assistere vidit: *Et quid, inquit, nunc agunt fratres mei? Num illorum servitio deest aliquid?* Dicebat autem de pauperibus. Etenim illos humili conscientia fratres suos, imo et dominos et patronos apud Deum aestimare consueverat. Cum ille cuncta, quæ sibi assignata fuerant, se expendisse, jamque nihil superesse respondisset, protinus Ecclesiae præpositum, et civitatis accersens advacatum, his illos allocutus est: *Audistis, charissimi, imo et vigilanter audire debetis Scripturam dicentem quia « seneratur Domino, qui miseretur pauperi* (*Prov. xix*), » *et quia, « sicut ignem extinguit aqua, ita eleemosyna resistit peccatis* (*Eccli. iii*). » *Ego si quid exempli boni secundum verba hæc vobis præbui, si quid in pauperibus seminavi, nunc jam reposita compensabitur merces, et messis, quam acquisivi, nunc jam recipienda est, sicut item scriptum est: « Qui parce seminat, parce et metet: et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet* (*II Cor. ix*). » *Jam enim vobiscum diutius non ero hic, ubi seminatur. Migrandum est, et jam hora instat, ut eum illuc, ubi metitur, propria corporis mei, prout gessi, recepturus. Vos igitur tanquam filios charissimos pater moriens et ultimum spiritum trahens, hac novissima testatione convenio, quatenus pauperum memores sitis, atque hoc animæ meæ solatium impendatis, ut quoadusque successor episcopus subrogetur, constitutum a me pauperibus refrigerium, vestra suppeditante cura, non desit. His auditis, vehementer compuncti sunt, sequæ hoc libentissime acturos spounerunt, eo magis abeunte congregantes, quod factis præteritis perpendebant convenire verba novissima, respicienes qualis erat, qualiter viverat, quanto sibi semper studio misericordiam thesaurizaverat, et instantis horæ necessitatem finemque, in quo laus omnis canitur, quam sapienter providerat.*

CAPUT XXXIII.

Prædictit quis ipsi sit successurus, et moritur.

Et quia de successore mentionem fecerat, altius in planetum excitati, velut pupilli jam deserti, percontabant et quererabant quisnam tanto præsule viduatam recepturus foret matrem ipsorum Ecclesiam. Ille, aiebant, vir vitæ venerabilis est, et ille alias

A *ut unque idoneus est; atque ita diversorum qualitates perpendendo, sollicitudinem suam invicem anhelando conferebant. At ille propheticus, ut jam supradictum est, prædictus spiritu: Neque illum, inquit, neque hunc, quem putatis; sed Pillegrinum habebitis episcopum, et hic in hac Ecclesia pontificatus officium brevi tempore administrabit.* His dictis, carne solutus, de vita præsentis angustia ad æternæ patriæ sempiternam consolationem ascendit, fructum percipiens perpetuæ jucunditatis. Migravit autem septimo decimo Kalendas Aprilis, sepultusque est in Divitesium castro, in oratorio Sanctæ Dei Genitricis, quod ipse condidit, multis deinceps ibidem coruscans miraculis ad laudem Domini nostri Jesu Christi. Ubi cum sanctum corpus ejus humatum fuisse, tunc B demum reminiscens is qui villicus sancti pontificis extiterat in curte ipsa, in quam jam dictum per superius memoratam revelationem constructum erat oratorium, admirando divinam providentiam, dicebat: *Locus hic, in quo corpus hoc sanctum sepultum est, tumulus erat omni tempore herbidus, semper mundus et amoenus, omniumque oculis jugiter gratiosus.* Quod nimur laudibus proficit beatissimi viri, cuius futuri exsequiis servandisque reliquijs taliter sese loci facies, jubente Deo, præparavit, ut semper servaretur viridis ille sinus terræ in quo requiescere haberet possessor sempiternæ viriditatis, cui reposita erat hæreditas incorruptibilis, incontaminata et immarcescibilis. Proinde cum Apostolo Regi sæculorum immortali, invisibili, **266** soli Deo honorem dicamus et gloriam in sæcula sæculorum, Amen (*I Tim. ii*).

CAPUT XXXIV.

Visio oblata Epponi episcopo post obitum sancti viri.

Eodem tempore, vir memorabilis Eppo Babenberensis episcopus, præclaris moribus et non contemnendis florebat virtutibus. Hic tam longe positus, eadem nocte qua vir Domini Herebertus, post emeritam vitæ hujus militiam, supernum, ut jam dictum est, donativum accepit, visionem vidi hujusmodi: Ingrediebatur quasi quoddam magnum splendidumque capitolium, et ecce illic innumerabilis reseditat concio personarum venerabilium, episcoporum, abbatum, regum atque imperatorum, cæterorumque cujuscunque ordinis virorum illustrium, secundum suum quique ordinem vestiti, et omnes pulchri ac reverendi, quasi ad agendum generale concilium congregati. Porro in medio consentium, loco evidenti sella videbatur posita episcopal, sessorem nondum habens: verumtamen ad hoc parata, ut in illa resideret aliquis. Ut ergo tantæ amplitudinis locum, tamque venerandæ multitudinis conventum intropiciens vidi, sicut ipse referebat, admiratione pariter et timore compressus stetit, et nequaquam introire præsumpsit. Nam visionem hanc diluculo imperatori Henrico festinus intimare curavit. Is enim, tunc inibi degens, Quadragesimam celebrabat. Aiebat ergo: *Cum ita starem stupefactus, ecce unus de illo sancto senatu, tantoque quasi patriciorum cætus*

surgens, et usque ad me pro foribus stantem procedens, quem et ego dudum neveram, apprehensum manu introduxit me annuens ut super sedem vacante, sicut jam dictum est, residerem. Ego veritus, hoc facere recusari. Sciebam enim sellam eamdem positam non mihi, sed alteri, quem eatenus ignorabam, viro majoris reverentiae et dignitatis amplioris. Nec mora, is qui conventus ejusdem primatum tenere videbatur, duobus ex eodem consessu venerabilibus episcopis praecepto edixit, ut foras exeentes, eum quem primum invenirent stantem et paratum introducerent, et in sede illa media, quoniam sessioni ejus preparata fuisset, digne collocarent. Fecerunt illi ut fuerat imperatus: et ecce quem adducebant, is erat dominus Herebertus archiepiscopus Coloniensis, sacro redimitus ornatu tanquam in die solemnii ad celebranda solemnia missarum. Eum in illa sede medium, ut fuerant jussi, sedere fecerunt. Verumtamen unum ad ornatum ejus, scilicet balteus, deesse videbatur. Cum ergo vidissent illum principes tanti conseruentes, bateumque illi deesse animadvertisserent, quasi vehementi admiratione concitati, sciscitabantur quisnam ille esset qui tanti pontificis ornatum diminuere presumpsisset. Ad haec ipso tacente, praelocutus est unus de primoribus dixitque quod is esset imperator Henricus. Haec, ut jam dictum est, venerabilis episcopus mane facto imperatori retulit, pariterque, ut erat certus de visionis veritate, affirmabat quod sanctus Domini Herebertus jam separatus a terrenis, et translatus esset ad immortalem senatum curiae celestis. Nec vero illum constantia sua secesserit. Nam post dies aliquot nuntius venit, qui imperatori sacram, ut jam dictum est, inibi Quadragesimam celebranti, Coloniensis archiepiscopi obitum annuntiavit. Requisitus quoque diligenter quando obiisset, et utrum noctu, an interdiu de corpore migrasset, cum, sicut se res habebat, respondisset, admirati sunt tam imperator quam is qui visionem viderat episcopus quod talia tamque longe positis Dominus fuerit revelare dignatus. Nam ipsa nocte qua visum episcopus viderat, sanctum Domini migrasse constabat. Sed et antequam nuntius jam dictus adveniret, imperator non ineredulus visioni, responderat eamdem episcopo narranti: *Si balteo caruit, me prædone, ille sanctus et venerandus vir, Domino adjuvante, meque operam dante, rapina hæc restituetur illi.* Recordabatur autem et novissimæ ejus colloctionis, qua imperator prestatu suo cōram illo satisfecit, et hoc ab eodem audiuit quod suas invicem ulterius facies non essent visuri. Item, et illud prudenter in hac re conjectorem non latebat quia quod a se dicebatur vir tantus balteo suo spoliatus, hoc erat quod a se non fuisset digne pro meritis suis honoratus. Igitur imperiale manum largius extendens, dona Christi Ecclesiis pauperibusque distribuit, saērisque missarum solemnīis, psalmis et orationibus transitum beati præsulis edixit celebrari, cui balteum ipse sustulisset, id est qui vivente, longe minus quam decuerat, honorificasset. Vere ut sapiens hoc egit, quia nimis

A nullo modo melius rapinam ejus poterat restituere, quam faciendo pro semetipso fructus dignos pœnitentiae. Quapropter arbitrari licet visionem hujusmodi non tantum pro beati præsulis honore, verum etiam pro ejusdem imperatoris melioratione celebratum fuisse, quoniam ipse superius memorata satisfactione sua promeruisse, ut sicut eum persona non accusabat, ita nec illum superstes causæ vestigium accusaret. Nam in prædicta visione sancto percutiente concilio quis ornatum ejus minuisse, diligenter notandum quod non ipse beatus præsul respondit, neque imperatorem accusavit quia videlicet vivens, evangelici memori præcepti, totum ex corde suo dimiserat illi (*Matth. xviii.*). Itaque vel modicum causæ vestigium, quod supererat, ne accusaret eum, pulchre talis visio juvit, ad misericordiæ opera suscitans ejus animam.

CAPUT XXXV.

De miraculis ad ejus monumentum, et quadam visione mirabili.

Interea tumulus beati viri, locus (ut erat) apparabat esse refugii fidem habentibus, et ex quacunque necessitate confugientibus ad protectionem Dei cœli; et velut quidam rivos paradisi, gratia curationum exinde fluebat ubertim. Sanabantur infirmi, illuminabantur cœci, ergebantur [f. claudi], dæmones de obsessis corporibus effugabantur. Unum autem inter cætera contigit infra tricennarium funeris, quod pro sui magnitudine non præterire, immo et imprimis narrare dignum est. Res enim gesta est valde mirabilis, et pene esset incredibilis, si non ex sanctis canonicisque constaret Scripturis, angelos quoque, qui nūque spiritus sunt, et carne non teguntur, interdum visos et auditos fuisse ab hominibus sensibus corporis. Siquidem hoc accedit ut spiritus beati hujus viri, jam carne solitus, homini viventi visibiliter appareret, sermonemque conferret, cuius videlicet sermonis subsecuta veritas testatur, non phantasticum, sed verum et divinum fuisse, quod ostensum est. Res hoc modo gesta est: Vir vitæ venerabilis Volpertus, cœnobii, quod ab eodem sancto pontifice constructum fuerat, Pater primus, recenti tanti **267** præsulis obitu magis excitatus, quotidianus maximeque nocturnis pævigil insistebat orationibus.

D Erat autem multorum monachorum Pater, quippe cui propter egregiam vitæ conversationem, scientiam quoque et dilectionis abundantiam, non solum præfati cœnobii, verum etiam monasteriorum sancti Pantaleonis, Sanctique Viti cura vel providentia commissa fuerat. Huic per omne tempus vitæ continuum pene studium fuerat, matutinos prævenire hymnos, solitariisque vigiliis psalmos decantare Davidicos, et hunc sanctum fervorem ejus dolor, quia de tanti Patris obitu acciderat, majorem, ut jam dictum est, efficerat. Cum ergo quadam nocte ad hoc ipsum opus ardentius assisteret, et magno charitatis igne sanctæ orationis incensum adoleret, revera fumus acriumatum ejus altius ascendit, et ante oculos Domini in cœlum usque pervenit. Nam illo

dintius orante, respectus divinitatis super eum factus est, et locus contremuit, juxta quod in psalmo, salvo altiori sensu, scriptum est : *Qui respicit terram, et facit eam tremere* (*Psalm. ciii*). Stabat autem ipse prope sepulcrum beati antistitis, et quem viventem dilexerat, eidem sepulto mente et corpore ardenter inhærebat. Cum igitur locus intremuisset tam valide, ut tota monasterii fabrica funditus quasi [s. quassata] videretur, mortalis, ut erat homo, inhorruit quidem, sed non modicam habens fidem, coeptam continuabat orationem, cornu altaris apprehendens. Iterum a parte orientali murus templi cum magno sonitu intremuit, et omnia circumstantia moveri visa sunt. Ecce autem et sepulchrum beati viri patesfactum est, et ipse sanctus Dei egredi visus est. Isque stans prope virum jam dictum, leviterque tangens illum, quid operaretur sciscitatus est. Hoc, ut supradictum est, omnino incredibile videretur, si nusquam ecclesiasticis contineretur litteris, aliquis Deo volente corporaliter visos fuisse mortuorum spiritus, si non etiam angeli ab hominibus Deo placentibus fuissent hospitio suscepti (*Gen. xviii, xix*). Sed et Daniel in visione angelica confundatus, eodem quia apparuerat, satagente confortatus est (*Dan. x*). Cum igitur et istum beatus pontifex alloqui inciperet, tangens prius latera ejus baculo pontificali, cum quo fuerat tumulatus, vires resumpsit, et ad interrogata respondere prævaluit. Nam sic ex visione et ex prædicto fragore fuerat tremefactus, ut non stare prævaleret, imo et vix ad sedendum virtus sufficeret. Cum ergo percunctanti quid operaretur, breviter pro re respondisset, confessim is, qui apparuerat, intulit hæc : *Orationibus, frater mi, sedulus vigilanter insiste, et vivorum atque mortuorum parentum vel familiarium tuorum salutem exorans mei quoque memoriam abundantius habe. Scito enim et veritatem loquenti mihi præbe fidem quia obitus mei die tricesimo qui nunc imminet, mecum pransurus es.* Hoc ille audito, pene exanimatus resedit in eodem loco. Tandem vero spiritum paulatim attrahens, respiravit, baculoque innixus surrexit, et corpore ac mente tremens, vix ad lectulum pervenit. Mane factio, ubi in conventum fratrum de more processit, sermonem protulit ædificationis satis eloquenter et cum spirituali ornatu magnæ venustatis, inter cœtera maxime illud exhortans, quod egregium decus est monachorum, ut videlicet oris sui custodiam haberent ad silentium, quia sicut propheta testatur : *Cultus justitiae est silentium* (*Isa. xxxii*). Porro visionem, quam viderat, tunc interim reticuit. Conventu autem soluto, seniores tantum, et qui magis spirituales esse videbantur, secretius advocavit, et quæ viderat, quæque audierat, cuncta per ordinem retulit. Illi rem, non ut erat, attendentes, et longe minus quam erat æstimantes, suo sensu loquebantur, dicentes ei nihil aliud fuisse quam quod est humanæ consuetudinis, scilicet quem viventem dilexerat, eumdem mortuum præ oculis cordis cogitatione continua versabat, et cogitationes vigilantis curamque

PATROL. CLXX,

A dilectionis quam erga illum habebat, sequebantur hujusmodi somnia. At ille, audiens hæc, nihilominus sciebat quid vel qualiter vidisset, magisque suæ conscientiæ quam aliorum credebat opinanti ignorantiae. Quid multa ? Obitus beati viri dies instabat trigesimus, et prædictus monasterii Pater ad eumdem diem copiosas pauperibus impensas præparabat. Oportebat autem illum propter hoc ipsum exire ad quamdam suæ vel ecclesiastice possessionis villam, quæ ferme decem miliaribus a monasterio procul aberat, ubi quæ necessaria erant futuro diei, præparare præsens ipse properanter jussit. Hoc facto, nave in ascendens, velociter per alveum Rheni ad monasterium revertebatur. Jam hora sexta rogabatur a comitibus ut cœnaret, quoniam et ipsis ita B jneundum de more erat, et hora satis opportuna commonebat. Ipse quoque non abnuens, imo et ex charitate juventuti famulanti condescendens, præmisit opus Dei, sextamque horam de more cum duobus, qui obsequio ejus aderant, fratribus canere incepit. At ubi ventum est ad lectionem, quam nos capitulum dicimus, hæc autem erat : *Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est* (*Rom. vi*), etc., respondentibus illis, *Deo gratias*, continuo spiritum exhalavit. Quod videntes qui simul aderant fratres, sociique vel comites, vehementer attoniti, et repentina stupore præventi, paulisper attendantes, protinus voces cum ejulatu levaverunt, paulo ante keti, nunc autem tristes, quippe qui citharam suam in luctum et organum suum videbant versum esse in vocem flentium. Egressus est unus, et terrestri itinere præcurrrens ad monasterium, ut rem fratribus intimaret. At illi qua hora nuntius hic ingressus est, ad cœnandum considerant, alacriter sui Patris adventum, et subsecuturæ diei, quæ tricesima beati præsulis esset, spiritualem exspectantes laetitiam. Ut ergo nuntium hujusmodi consenseribus innoluit, pariter cuncti non leviter congreguerunt, mente coneussi, et suis pene cuncti sedibus excussi, tam miserabili gestu tamque lacrymoso processu; ut nulla sermonis copia satis exprimere possit. Vulneri quippe adhuc recenti, id est dolori, qui de beati præsulis obitu acciderat, vulnus hoc aliud supercesserat. Itaque filiorum animos non mediocriter tangebant tam confinita, tamque continua Patrum funera. At ille venerabilis Pater, qui nunc taliter discesserat, revera feliciter ad æternæ vitæ prandium cœnamque immortalitatis invitatus processerat, veram visionem suam, verum oraculum illius, exitu suo comprobans, qui dixerat illi : *Quia die obitus mei tricesimo mecum es pransurus.* Allatum itaque defuncti corpus, proprie sepulcrum ejusdem vatis sui, videlicet sancti præsulis, cum libitina depositum est. Ecce autem inter exequiarum vigilias pauper quidam, a cunabulis contractus, quem idem sanctus pontifex, dum adhuc viveret, cura patris alebat, inter sepulcrum sancti et hujus defuncti feretrum tristis prorepserat, et inter duos mortuos, suæ inopis vitæ patronos, jacens,

13

tota nocte se illis superstitem esse deplorabat. Vide-
runt illum, qui **268** coram Deo vivebant, et eadem
clementia, qua viventes in carne virtuale illi præ-
bebant alimoniam, defuncti iidem mirabilem totius
corporis ejus operati sunt medelam. Denique circa
lucis exortum, matutinos fratribus hymnos persol-
ventibus, repente is qui contractus jacuerat, vehe-
menter exclamavit, velut ad succurrendum sibi, vi-
delicet virtute invisibili concussus, nervisque solutis
in longum extensus. Quo ejus clamore auditio, non-
nulli ex fratribus seniores accurrunt, videntque il-

A lum extensum jaccere, rivumque tetri sanguinis per
pavimentum decurrere. Allata protinus aqua, reso-
cillatus est, et post pusillum sanus surrexit, ac per-
mansit incolmis. Hujus opus virtutis recte utriusque
ascribi debet meritis. Caeterum a beati præsulis
transitu intra paucorum dierum decursus, viri pariter
et mulieres ferme quadraginta quinque diversis
incommodis liberati sunt ad sepulcrum ejus glorio-
sum, laudantes nomen Domini nostri Jesu Christi,
qui cum Patre et Spiritu sancto vivit æternaliter.
Amen.

PASSIO B. ELIPHII MARTYRIS.

RUPERTI PROLOGUS.

AD ALBANUM VENERABILEM ABBATEM S. MARTINI.

Qui primus noctisque temporibus longe anterior martyrium scripsit pretiosi martyris Eliphii, fundamen-
tum posuit, vos autem, fratres charissimi, tu, Pater Albane, tecumque tui spirituales filii, par-
tatem meam superædificare compellitis, diutina excusatione charitati vestræ renisus sum, et excusationis meæ causa hæc summa fuit, quia fundamen-
tum aliud præter id quod positum est, ponere non potui (*I Cor. iii*). Neque enim aliud inveniebam in-
veniendum, pertinens ad memoriam ejusdem martyris et patroni vestri, cuius corporis thesaurum
pretiosum penes vos reconditum esse gaudetis, præter scriptum illud quod vobis pariter ac nobis
usitatum non satis jucundum neque satis idoneum
æstimatis, propter nimiam simplicitatem sermonis,
qui rem gestam non solum suo splendore non exor-
nat, verum etiam quasi quodam fumo aliquantis per
obscurat. Recusabam ergo, hactenus nimis difficile

B ac pene impossibile existimans id quod vestra ca-
ritas efflagitabat, velut si architecto dicatur : Super
hoc angustum ac tenue fundamentum, amplum et
spatiosum, firmum ac splendidum superædifica nobis
ædificium. Sed tandem occurrit, recitentique animo
sese dictum illud ingressit : *Omnia possibilia cre-
denti (Matth. ix)*. Itemque illud : *Aperi os tuum*, ait
in psalmo Spiritus sanctus : *Aperi sive dilata os
tuum, ego implebo illud (Psal. lxxx)* : Igitur charitate
victus, qua nimicum vincere pius et honorificum est,
aperio nunc os meum ab illo qui jussit aperire, per
vestras orationes implendum, ut religiosius loquendo
aurum, et argentum et lapides pretiosos superædifi-
cem super fundamentum hoc, quatenus pulchritu-
dinem materiæ non pauper et penuria facundiæ,
imo dignitatem rerum quasi coronando ambiat
compositio, sive conveniens appositio sententiarum.

INCIPIT PASSIO B. ELIPHII.

Ea tempestate qua Romani imperii majestatem
turbavit impius apostata Julianus, florebat, secun-
dum sæculi dignitatem gloriosus et secundum
Christianam fidem, clarissimus vir Eliphius in urbe
Tullensi, quæ civitas est Galliarum, cuius loci indi-
genæ prisco nomine Leuchi dicti sunt; ipsa vero
civitas Leucha. Habuit autem idem vir sanctus
fratre in sanctissimum, tresque sorores virgines,
omnes memorabiles supernæ civitatis Jerusalem
municipes, quorum nomina in libro vitae æternæ
scripta hæc sunt. Frater ejus Eucharius, episcopalis
gratiae functus honore, palmam quoque martyrii
feliciter adeptus est, corpusque ejus in castro quod
dicitur ad Liberdum conditum est. Prima soror ejus
Menna, secunda Libaria, tertia dicta est Susanna,
fueruntque sicut unius fidei, ita et unius ejusdemque,
videlicet monasticæ professionis. Et prima quidein,

videlicet Menna sacra virgo, utrum per martyrii
palmam præsentem vitam finierit, antiquitas litteris
D non expressit, nisi quod in virginitate permanens
defuncta, et in loco qui Portes dicitur condita est. Secunda Libaria, et tertia Susanna, secundum vitæ
propositum, sanctiore martyrii gloria consumma-
verunt, Libaria quidem apud civitatem nomine
Grandem, Susanna vero in Campania tumulata est. His dictis, de hujus sancti viri fratribus secundum
carnem, et cohæredibus secundum fidem, dicendum
est de illa tempestate jam dicta, quod tam magna
fuerit, ut non mirari debeat quis, quod illa quoque
Galliarum loca turbare potuerit.

Julianus jam dictus, in initio imperii sui quidem
parcens Christianis, clementior visus est : sciebat
namque quod priores persecutions nihil profuissent
ad augmentum paganitatis, imo magis inde crevissent